
Ekonomie a vedení obchodu: 
Podnikání

Autor: Ing. Bc. Martin Svoboda, DiS., MBA



OBSAH

1. Podnikání
2. OSVČ
3. Živnost
4. Obchodní společnosti

PODNIKATEL

Z
A
M
Ě
S
T
N
A
N
E
C



1 PODNIKÁNÍ

Podnikání:

¢ soustavná činnost prováděna samostatně,
na vlastní jméno, vlastní zodpovědnost za účelem
dosažení zisku jak FO tak PO.



PODNIKÁNÍ

Podnikatel § 420:

¢ (1) Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost
výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem
se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku,

je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.

¢ (2) Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963

se za podnikatele považuje také každá osoba, která uzavírá
smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní nebo obdobnou
činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě

osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele.

https://www.mesec.cz/zakony/obcansky-zakonik-2014/uplne/
https://www.mesec.cz/zakony/obcansky-zakonik-2014/f4580257/


PODNIKÁNÍ

Název podnikání:

¢ FO – podniká pod svým osobním jménem
a příjmením (Vladimír Menšík, instalatérství),
¢ PO – obvykle vystupuje pod svým jménem

(tzv. obchodní firma: ABC s. r. o.).



2 OSVČ

Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ):
¢ je termín používaný v českých zákonech o dani

z příjmu, o sociálním zabezpečení a zdravotním
pojištění pro takovou FO, která má příjmy
z podnikání nebo z jiné samostatně výdělečné

činnosti. Typicky je OSVČ např. živnostník,
samostatný zemědělec, samostatně

výdělečný umělec, soudní znalec atd.



3 ŽIVNOST



ŽIVNOST

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání.

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zivnost/


ŽIVNOST

Charakteristika :

¢ soustavná podnikatelská činnost prováděná
samostatně, vlastním jménem na vlastní
zodpovědnost a za účelem dosažení zisku.



ŽIVNOST

¢ § 5 Subjekty oprávněné provozovat živnost:

(1) Živnost může provozovat fyzická nebo právnická osoba,
splní-li podmínky stanovené tímto zákonem (dále jen
„podnikatel“); státní povolení k provozování živnosti (dále
jen „koncese“) se vyžaduje jen v případech vymezených
tímto zákonem.

¢ živnosti nejsou dle § 3 tohoto zákona činnosti lékařů,
auditorů, notářů, daňových poradců apod.



ŽIVNOST

Podmínky provozování :

A) Všeobecné:

o dosažení věku 18 let,

o plná způsobilost k právním úkonům,

o bezúhonnost (čistý trestný rejstřík),

o potvrzení od finančního úřadu, že nemá daňové     

nedoplatky.



ŽIVNOST

B) Zvláštní:

¢ předepsaná odborná způsobilost, pokud
jí předpisy vyžadují,
¢ pokud podmínky nesplňuje, podnikatel musí určit
odpovědného zástupce, který odpovídá za řádný
provoz a za dodržování živnostensko-právních

předpisů: musí mít bydliště v ČR, musí prokázat
znalost českého jazyka a musí být
v zaměstnaneckém poměru u živnostníka.



ŽIVNOST

Překážky v provozování:

¢ nemůže provozovat FO nebo PO na niž by byl
uvalen konkurz a nebo konkurz byl ukončen
do 3 let,
¢ pokud byl soudem nebo správním orgánem
uložen zákaz činnosti,

¢ osoby vyloučené z podnikání – vojáci z povolání,
soudci, prokurátoři, zaměstnanci státní zprávy
a samosprávy ve funkcích, které určí zákon.



ŽIVNOST

Druhy živností:

¢ podle odborné způsobilosti: ohlašovací, 
koncesované,

¢ podle předmětu podnikání: výrobní, obchodní, 
živnosti poskytující služby.



ŽIVNOST



ŽIVNOST

Živnosti obchodní – koupě zboží za účelem prodeje,

CK, hostinská činnost.

Živnosti výrobní – výroba výrobků, prodej
a oprava výrobků.

Živnosti poskytující služby – provádění oprav,
přeprava osob.



ŽIVNOST

Ohlašovací živnosti:

¢ lze provozovat na základě registrace
na živnostenském úřadu (získá se živnostenské

oprávnění – výpis ze živnostenského rejstříku),
¢ tímto ohlášením vzniká žadateli právo
provozovat živnost,
¢ na základě ohlášení může podnikatel začít
podnikat, jak budou mít oraženo ohlášení,



ŽIVNOST

¢ důkazem je výpis ze živnostenského rejstříku, který
osvědčuje splnění podmínek stanovených zákonem,
¢ náležitosti pro získání živnosti – podat ohlášení na
živ. úřadu,
¢ osobní údaje, odpovědný zástupce, popřípadě dobu
provozování živnosti, obchodní jméno, předmět
a místo podnikání, IČO bylo-li přiděleno, provozovny,
¢ k ohlášení připojí – výpis z rejstříku trestů (ne starší
6 měsíců ), doklad o kvalifikaci,
¢ poplatek: 1000 Kč.



ŽIVNOST

Ohlašovací živnosti dělíme:

¢ řemeslné – podmínka: vyučení v oboru, maturita
v oboru, diplom nebo jiný doklad o absolvování
bakalářského studia nebo vysoké školy,
¢ vzdělání lze nahradit: 6 let praxe v oboru,
vzdělání v příbuzném oboru: 1 rok praxe (mimo

VŠ).



ŽIVNOST

¢ vázané – podmínka: odborná způsobilost získaná

jinak, stanovena zvláštními předpisy: nejčastěji
vykonáním příslušné zkoušky, dokladem
o rekvalifikaci, dokladem o příslušné praxi popř.
maturitou s vyučením (účetní poradenství,
průvodcovská činnost),

¢ volné – odborná způsobilost není stanovena
(prodej novin, úklidové čety).



ŽIVNOST

Koncesované živnosti:
¢ vyžadují splnění zvláštních podmínek,
¢ koncesní listina => schvaluje příslušné ministerstvo
a živnost. úřad má povinnost vydat koncesi do 30 dnů
od podání žádosti,
¢ koncesní živnosti => směnárny, CK, taxi, výroba
zbraní, pohřební služba,
¢ podmínkou pro provozování je spolehlivost
ke vztahu k podnikání, se zřetelem k ochraně zdraví
veřejných zájmů.



ŽIVNOST – OČNÍ OPTIKA

OBSAH VÁZANÝCH ŽIVNOSTÍ JE UVEDEN V PŘÍLOZE Č. 2
NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 278/2008 SB. O OBSAHOVÝCH NÁPLNÍCH
JEDNOTLIVÝCH ŽIVNOSTÍ.
¢ Podle tohoto nařízení je obsahem vázané živnosti Oční
optika: Individuální zhotovení, výdej a opravy optických korekčních
zdravotnických prostředků, zjištění polohy zornic, inklinace a
prohnutí brýlového středu a dalších parametrů potřebných ke
zhotovení optických korekčních zdravotnických prostředků určených
do dálky, na čtení nebo jinou pracovní vzdálenost. Měření a
vyhodnocení parametrů potřebných ke zhotovení optických
korekčních zdravotnických prostředků, přepočet lékařem nebo
optometristou udané dioptrické hodnoty astigmatické korekce a
výpočet změny korekce vzhledem k její konečné poloze před okem,
přizpůsobení zhotoveného optického korekčního zdravotnického
prostředku rozměrům hlavy uživatele tak, aby splňoval funkční,
hygienické, bezpečnostní a estetické požadavky. Podávání odborných
informací o způsobu používání optických korekčních zdravotnických
prostředků a jejich údržbě, poradenství při výběru korekčních obrub,
doporučení vhodných druhů a úprav brýlových čoček.



ŽIVNOST – OČNÍ OPTIKA

OBSAH VÁZANÝCH ŽIVNOSTÍ JE UVEDEN V PŘÍLOZE Č. 2
NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 278/2008 SB. O OBSAHOVÝCH
NÁPLNÍCH JEDNOTLIVÝCH ŽIVNOSTÍ.

¢ V rámci živnosti lze provádět též prodej a opravy brýlových
obrub, hromadně zhotovovaných optických korekčních

zdravotnických prostředků, slunečních a ochranných brýlí.
Prodej příslušenství k brýlím a kontaktním čočkám, pomůcek
a prostředků určených k údržbě, k ochraně optických
korekčních zdravotnických prostředků a ochranných
prostředků zraku (například pouzdra na brýle, utěrky

a kapaliny určené k čištění brýlových čoček).



ŽIVNOST – OČNÍ OPTIKA

PRO ZALOŽENÍ A PROVOZ OČNÍ OPTIKY JE POŽADOVÁNA
NÁSLEDUJÍCÍ ODBORNÁ ZPŮSOBILOST:
¢ způsobilost k výkonu zdravotnického povolání optometristy podle
zvláštního právního předpisu, v tomto případě zákona č. 96/2004 Sb., o
podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu
nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností
souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých
zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve
znění zákona č. 125/2005 Sb., nebo

¢ vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání diplomovaný oční optik nebo
diplomovaný oční technik, nebo

¢ střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání oční optik nebo
oční technik, nebo

¢ osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro
příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle
zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, do
jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, a 4 roky
praxe v oboru.



ŽIVNOST

Kompetence řízení živností:

¢ podnikatel řídí zpravidla podnik sám,
a také jedná sám se třetími osobami,
¢ podnikatel může ustanovit svého zástupce
na základě plné moci,
¢ PO musí mít povinně odpovědného zástupce,
¢ pokud podnikatel nemá pobyt na území ČR nebo
nesplňuje zvláštní podmínky, je povinen ustanovit
odpovědného zástupce a mít ho jako zaměstnance.



ŽIVNOST

Živnostenský rejstřík:

¢ rejstřík je veřejným seznamem jen z části (cizí 
člověk smí vidět jen neosobní údaje).

Náležitosti výpisu ŽR :

¢ identifikační údaje,

¢ předmět činnosti,
¢ druh živností, doba určitá či neurčitá,
¢ podpis, datum.



ŽIVNOST

Živnostenský rejstřík:



ŽIVNOST

Výpis ze živnostenského 
rejstříku:



ŽIVNOST

Živnostenský list (dříve):

Zdroj: http://www.aquaenviro.cz/zl/

http://www.aquaenviro.cz/zl/


ŽIVNOST

Výkon živnost. oprávnění:

¢ na celém území ČR u živností ohlašovacích,
¢ u koncesovaných živností může ŽÚ omezit působnost,
¢ prostor, v němž je živnost provozována, se označuje
jako provozovna,
¢ k umístění provozovny je třeba souhlas obce,
¢ u ohlašovacích živností musí být ohlášeno živ. úřadu,
¢ u koncesované musí být schválené.



ŽIVNOST

Zdroj kapitálu:

¢ podnikatel vkládá do podnikání svůj majetek –
vlastní kapitál, který tvoří základní kapitál,

¢ může být i cizí kapitál.



ŽIVNOST

Zánik podniku:
¢ smrt podnikatele, pokud nepokračují přímí dědicové,
¢ zánikem PO,
¢ dobrovolné ukončení,
¢ uplynutím doby, pokud byla stanovena na dobu
určitou,
¢ rozhodnutím živ. úřadu – závažné porušení podmínek
stanovených zákonem,
¢ podnikatel nezačal podnikat do 5let od vydání ŽL
nebo KL.



ŽIVNOST

Kontroly živnostníků:
¢ je prováděna pracovníky ŽU, kteří mohou také přizvat
zástupce dalších orgánů,
¢ podnikatel může přizvat v průběhu kontroly jim
zvolenou třetí osobou,
¢ při zjištění nedostatků můžou udělit pokutu dle
vážnosti.



ŽIVNOST



ŽIVNOST

Povinnosti živnostníka:

¢ chránit životní a pracovní prostředí, přírodní zdroje, kulturní 
památky – pokud způsobí škody, musí je uhradit na vlastní 

náklady,

¢ je povinen označit zboží cenami nebo zákazníkovi zpřístupnit 
ceník,

¢ zajistit účast odpovědného zástupce při provozování živnosti 
v potřebném rozsahu,

¢ viditelně označit místo podnikání a sídlo, liší-li se od bydliště 
(v případě, že ke svému podnikání využívá podnikatel prostor 
vlastní provozovny),



ŽIVNOST

¢ podnikatel je povinen označit provozovnu

u vchodu,
¢ obsluha v jazyce českém,

¢ podnikatel je povinen umožnit živnostenskému úřadu prohlídku
provozovny,

¢ musí mít sepsány smlouvy se zaměstnanci,

¢ zajistit výkon živnostenské kontroly,

¢ předložit doklady prokazující způsob nabytí prodávaného zboží

nebo materiálu, který se používá k poskytování služby,

¢ zajistit v době určené pro prodej nebo poskytování služby,
přítomnost osoby, která splňuje podmínku znalosti českého nebo

slovenského jazyka,



ŽIVNOST

¢ písemně oznámit živnostenskému úřadu přerušení delší než
6 měsíců, oznámit pokračování v živnosti,

¢ povinnost mít v provozovně pro účely kontroly průkaz živnostenského
oprávnění nebo osvědčení,

¢ povinnost vydávat doklady o prodeji zboží a poskytnutí
služeb. Výjimky jsou vymezeny v zákoně. Kopie dokladů musí
uschovat po dobu 3 let ode dne jejich vydání,

¢ sdělit živnostenskému úřadu, zda provozuje živnost a doložit doklady,

které tuto skutečnost potvrzují,

¢ povinnost přijímat písemnosti v místě podnikání, sídle, organizační
složce,

¢ povinnost prokázat totožnost pracovníkům živnostenského úřadu.



ŽIVNOST



ŽIVNOST



ŽIVNOST

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnos
tenske-podnikani/

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/


ŽIVNOST



OPAKOVÁNÍ

Otázka Odpověď
Co je to podnikání?

Jaký je předpis pro podnikání
na základě živnostenského 
listu?
Všeobecné podmínky 
provozování živnosti?
Druhy živností podle odborné 
způsobilosti?

Soustavná činnost prováděna samostatně, 
na vlastní jméno, vlastní zodpovědnost 
za účelem dosažení zisku jak FO tak PO.

Živnostenský zákon. Zákon č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání.

Věk 18 let, právní způsobilost, bezúhonost, 
nemít daňové nedoplatky.

Ohlašovací, koncesované.



4 OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI



OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

¢ Obchodní společnosti v legislativě České republiky
upravuje zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech
a družstvech, který nabyl účinnosti k 1. lednu 2014.
Obchodní společnosti a družstva se společně nazývají
obchodní korporace. Dle tohoto zákona se mezi obchodní
společnosti řadí veřejná obchodní společnost a komanditní
společnost (souhrnně nazývané osobní společnosti),
společnost s ručením omezeným a akciová společnost
(kapitálové společnosti). Dále pak evropská společnost
a evropské hospodářské zájmové sdružení.



4 OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

https://zakony.pohoda.cz/obchod
ni-pravo/zakon-o-obchodnich-
korporacich/

https://zakony.pohoda.cz/obchodni-pravo/zakon-o-obchodnich-korporacich/


OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Obchodní společnost je PO, založená za účelem podnikání.

Obchodními společnostmi jsou:
1. Osobní obchodní společnosti – společníci ručí celým svým 

majetkem
a) Veřejná obchodní společnost (v. o. s.)
b) Komanditní společnost (k. s.)

2. Kapitálové obchodní společnosti – společníci ručí do výše 
základního kapitálu:

a) Společnost s ručením omezeným (s. r. o.)
b) Akciová společnost (a. s.)
3. Družstvo

Státní podnik – zákon o státním podniku, Spolek apod. …



OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

2 fáze vzniku obchodních společností:

Založení:

Obchodní společnosti vznikají na základě:

o zakladatelské listiny – společnost založená 1 osobou (jen s.r.o.

nebo a.s.),

o společenské smlouvy – společnost založená více osobami,

společenskou smlouvu musí podepsat všichni společníci
a musí být notářsky ověřená,

o zakladatelská listina i společenská smlouva musí mít formu
notářského zápisu.



OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Vznik:

¢ Obchodní společnost vzniká dnem zápisu
do obchodního rejstříku – návrh na zápis do OR
musí být podán do 90 dnů od založení společnosti.
Ten musí obsahovat: název firmy, sídlo společnosti,
předmět podnikání, výši základního kapitálu, kdo

za společnost jedná – statutární orgán, jak jsou
rozloženy vklady a jejich splácení, u FO bydliště
a rodné číslo, u PO IČ a sídlo.



OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Zánik (výmaz z OR):

¢ uplynutím doby,
¢ dosažením účelu,
¢ rozhodnutím soudu,

¢ rozhodnutím společníků,
¢ konkurzem,
¢ převedením na jiný druh společnosti.



OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Zrušení:

¢ s likvidací – společnost vstupuje do likvidace
ke dni, k němuž je zrušena. S likvidací v případě,
že neexistuje právní nástupce a FO přestane

existovat. Majetek se rozprodá, uhradí se dluhy
nejprve státu, pak věřitelům, zaměstnancům
a co zbude si rozdělí společníci. Toto provádí
likvidátor.



OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

¢ bez likvidace – existuje právní nástupce, změna

jedné právní formy ve druhou, např. při sloučení
podniku nebo prodeji.

Likvidátor – je jmenován statutárními orgány
společnosti nebo soudem a je to úřední nestranná FO,

zapsaná v OR, činí jménem společnosti jen úkony
směřující k likvidaci společnosti.



OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

Obchodní rejstřík – veřejný seznam, do kterého

se zapisují zákonem stanovené údaje týkající
se podnikatelů nebo organizačních složek jejich
podniků, vedou ho krajské soudy, je každému
přístupný a každý má právo do něj nahlížet
a pořizovat si z něj kopie a výpisy. Najdeme ho

na rejstříkovém soudu nebo na internetu.

http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index


OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI
Obrázek č. 2: Obchodní rejstřík. Zdroj: http://www.justice.cz/or

http://www.justice.cz/or


OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI



OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI



OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI

a mnoho dalších zákonů …



OPAKOVÁNÍ

Otázka Odpověď
Obchodní společnosti dělíme?

Jaký je právní předpis pro 
obchodní společnosti?

Založení obchodní společnosti 
vzniká na základě?

Kdy vznikne obchodní 
společnost?

Osobní obchodní společnosti, kapitálové 
společnosti a družstva.

Zákon o obchodních korpopracích.

Zakladatelská listina nebo společenská 
smlouva.

Zápisem do obchodního rejstříku.



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

Knižní publikace:

[1] SRPOVÁ J., ŘEHOŘ V. a kolektiv: Základy podnikání. Praha: GRADA, 2010. 425 s.
ISBN 978-80-247-3339-5.

Internetové zdroje:

[2] Business center.cz. Živnostenský zákon. [online]. 2022, poslední aktualizace 5. února
2022 [cit. 2022-2-7]. Dostupné z:
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zivnost/

[3] Portál POHODA. portál.POHODA CZ. Jednotlivé zákony. [online]. 2022, poslední
aktualizace 1. února 2022 [cit. 2022-2-3]. Dostupné z: https://portal.pohoda.cz/

[4] Informace běžně dostupné na internetu. [online]. 2022, poslední aktualizace
5. února 2022 [cit. 2022-2-8]. Dostupné z: https://www.google.com/

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zivnost/
https://portal.pohoda.cz/
https://www.google.com/

